
Determinazione Dirigenziale

N. 922 del 15/05/2019

Classifica: 010.16.11 Anno  2019 (6963300)

Oggetto AVVOCATURA - PAGAMENTO IMPOSTA DI REGISTRO RELATIVA 
ALLA TRANSAZIONE TRA LA CITTA' METROPOLITANA DI 
FIRENZE ED EREDI CALUGI PER RESTITUZIONE INDENNITA' 
DI ESPROPRIO.
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Ufficio Redattore P.O.  AVVOCATURA
Riferimento PEG 344
Centro di Costo 54
Resp. del Proc. avv. Stefania Gualtieri
Dirigente/Titolare P.O. GUALTIERI STEFANIA - P.O. AVVOCATURA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1863 2019 19708 0 €  3.591,57

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 922 del 15/05/2019

      1 / 4



Premesso il lungo contenzioso tra la signora Milena Calugi (nelle more deceduta) e la Città Metropolitana 

di Firenze riguardante la stima dell’indennità conseguente all’esproprio di un’area per la realizzazione della 

Sp. n. 128 “Tangenziale Ovest di Empoli” di proprietà Calugi, definita da ultimo con sentenza della Corte 

d’Appello di Firenze n. 71/2018, che in sede di riassunzione ha tra l’altro condannato gli eredi della signora 

Calugi Milena a restituire alla Città Metropolitana di Firenze la somma da questa erogata in eccedenza  

rispetto al dovuto e determinata in € 117.801,21 oltre interessi;

Vista la  proposta  di  transazione  avanzata  dagli  eredi  della  signora  Milena  Calugi  a  definizione  del  

contenzioso con cui rinunciano ad impugnare in Cassazione la sentenza della Corte d’Appello, accettando 

di pagare in un’unica soluzione la quota capitale di spettanza e soltanto il 10% della somma complessiva 

dovuta a titolo di interessi;

Richiamata  la  determina  dirigenziale  n.  456  del  18/03/2019  con  cui,  nell’accogliere  la  proposta  di 

transazione degli eredi della signora Calugi Milena,  è stato approvato lo schema della scrittura privata a 

definizione del contenzioso tra le parti;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 38 del 27/03/2019  di presa d’atto dello schema di 

transazione da sottoscrivere con gli eredi di Calugi Milena;

Dato atto che con riferimento all’applicazione dell’imposta di registro l’art. 29 del D.P.R. 26 aprile 1986 n.  

131 dispone che “Per le transazioni che non importano trasferimento di proprietà o trasferimento o costituzione di diritti  

reali l’imposta  si  applica  in  relazione  agli  obblighi  di  pagamento  che  ne  derivano  senza  tenere  conto  degli  obblighi  di  

restituzione né di quelli estinti per effetto della transazione” e che la relativa tariffa è quella di cui all’art. 9 pari al 3% 

dell’importo complessivo;

Rilevato che la  suddetta  determina dirigenziale  indica  pertanto che l’imposta  di  registro della  scrittura 

privata è pari ad € 3.591,57 e lo schema dell’atto di transazione stabilisce al punto 7) che la medesima è a  

carico degli eredi della signora Calugi Milena;  

Dato atto che tale importo è stato già corrisposto da parte di ciascuno degli eredi della signora Calugi 

Milena secondo le rispettive quote ereditarie e che le somme sono state già integralmente riversate nelle  

casse della Città Metropolitana di Firenze ed accertate sul cap. 634/0 denominato “Entrate da rimborsi  

avvocatura” quali oneri per la registrazione della scrittura privata transattiva;

Dato atto che in data 14 maggio 2019 è stata sottoscritta la scrittura privata tra gli eredi della signora Calugi  

Milena e la Città Metropolitana di Firenze  e che si deve pertanto procedere alla registrazione di tale atto 

previo pagamento dell’imposta di registro all’Agenzia delle Entrate;

Ritenuto  quindi  di  impegnare  sul  cap.  19708 “Spese  per  imposte  di  registro  e  bollo”  del  Bilancio  di 

Previsione  2018-2020  la  somma  di  €  3.591,57  per  il  pagamento  dell'imposta  di  registro  relativa  alla  

transazione tra gli  eredi della signora Calugi Milena e la Città Metropolitana di Firenze; 



Richiamato l'obbligo previsto dal comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs 267/2000 secondo cui “al fine di  

evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti  pregressi, il  responsabile  della spesa che adotta provvedimenti che  

comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione dell'obbligo di  

accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

Precisato che ai  sensi  dell’art.  183, comma 1,  TUEL, la  data di  scadenza della prestazione è il  giorno  

03/06/2019;

  Visti :  
 il  vigente  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  approvato  con  Deliberazione  della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014;

 il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;

 l’atto del  Sindaco Metropolitano n.  27 del  28/12/2017 con il  quale è stata  approvata la  nuova 

macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana di Firenze, successivamente aggiornata con 

Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018, avente decorrenza dal 1 agosto 2018;

 l’atto dirigenziale n. 538 del 09/03/2018 del Direttore Generale con il quale sono state conferite le  

Posizioni Organizzative, ed in particolare la Posizione Organizzativa “Avvocatura” alla sottoscritta  

Avv. Stefania Gualtieri con decorrenza 12.03.2018  fino al 31.12.2019;

 il Bilancio di Previsione 2018-2020 approvato con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 103 del  

20/12/2017;

 gli artt. 25 “Sottoscrizione e trasmissione degli atti di impegno” e  26 “ Procedure per l’impegno 

delle spese da parte dei Dirigenti”  del Regolamento di contabilità e ravvisata la propria competenza  

in merito;

 gli  artt.  107 “Funzioni e responsabilità  della Dirigenza” e 183 “Impegno di Spesa” del  Dlgs n.  

267/00;            

              DETERMINA
 
1) di impegnare la somma di € 3.591,57 sul Capitolo 19708 del Bilancio di Previsione 2018-2020 al fine 

di provvedere al pagamento dell'imposta di registro relativa alla sottoscrizione della transazione tra gli eredi 

della signora Calugi Milena e la Città Metropolitana di Firenze a definizione del contenzioso relativo alla 

stima dell’indennità di esproprio; 

2) di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 25, comma 1, Regolamento di Contabilità, ai Servizi 

Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa.



Firenze            15/05/2019                   
GUALTIERI STEFANIA - P.O. AVVOCATURA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

